

Số: 243/BC-HĐND

Đức Phổ, ngày 25 tháng 11 năm 2022

**BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT  
việc thi hành pháp luật về nghĩa vụ quân sự trên địa bàn thị xã**

Thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 12/11/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ về chương trình giám sát năm 2022; Quyết định số 173/QĐ-HĐND ngày 30/8/2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình thi hành các quy định pháp luật về nghĩa vụ quân sự trên địa bàn thị xã năm 2021-2022.

Trong thời gian từ ngày 26-28/10/2022, Đoàn giám sát tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND xã Phổ Nhơn, UBND phường Phổ Thạnh và Ban chỉ huy Quân sự thị xã. Qua giám sát trực tiếp, nghiên cứu báo cáo và hồ sơ lưu của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, ý kiến tham gia, trao đổi của Đoàn giám sát, ý kiến giải trình của các đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

**I. Kết quả đạt được**

**1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ban chỉ huy quân sự (BCHQS) thị xã và BCHQS các xã, phường đã kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy, Đảng ủy các xã, phường ban hành chỉ thị, nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; tham mưu UBND thị xã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện công tác tuyển quân. Kịp thời kiện toàn Hội đồng NVQS, Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và các xã, phường thực hiện nghiêm túc công tác tuyển quân hằng năm.

Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện công tác tuyển quân được thực hiện nghiêm túc hằng năm từ xã, phường đến thị xã, nhằm đánh giá kết quả đạt được và phân tích những nguyên nhân hạn chế, qua đó đã từng bước chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, vướng mắc, nhất là những sai sót qua kết luận thanh tra của Đoàn Thanh tra Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ từng bước đi vào nền nếp, đạt nhiều kết quả nhất định.

**2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật NVQS được thực hiện bằng nhiều hình thức như thông qua các hội nghị tại khu dân cư, sinh hoạt chi hội đoàn thể,

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh xã, phường, qua đó ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn thị xã từng bước được nâng lên.

### **3. Vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị ở địa phương**

Các tổ chức trong hệ thống chính trị từ thị xã đến xã, phường đều xác định công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, đơn vị hằng năm. Với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham mưu đúng đắn, kịp thời của BCHQS các cấp, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân, nên công tác tuyển quân trên địa bàn thị xã trong 2 năm qua đạt được những kết quả nhất định.

### **4. Việc thực hiện các quy định pháp luật về nghĩa vụ quân sự**

#### **4.1. Công tác đăng ký và quản lý công dân trong độ tuổi NVQS**

Ngay từ đầu năm, Hội đồng NVQS thị xã và các xã, phường đã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi NVQS. Việc lập danh sách công dân tuổi 17, tổ chức đăng ký, khám sơ tuyển sức khỏe lần đầu cho công dân từng bước được chú trọng, trong 02 năm toàn thị xã có 1.738/2.284 công dân đăng ký NVQS, đạt 76%<sup>1</sup>.

#### **4.2. Công tác xét duyệt, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ**

- Công tác xét tuyển và khám sức khỏe cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ được Hội đồng NVQS thị xã và Hội đồng NVQS các xã, phường xây dựng kế hoạch phối hợp cơ quan có liên quan, phân công từng thành viên nắm tình hình để rà soát, tuyển chọn, xét duyệt đúng đối tượng. Kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã đúng, đủ thành phần, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm bố trí trang thiết bị phục vụ công tác khám, phân loại sức khỏe đảm bảo theo quy định. Công tác huy động khám sức khỏe đạt kết quả tích cực, trong 02 năm (2021 và 2022) toàn thị xã có 3.195 công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS, số công dân chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe là 2.233, đạt tỷ lệ 69,8%, trong đó có 782 công dân trúng tuyển, đạt tỷ lệ 35%<sup>2</sup>

- Công tác quản quân được triển khai chặt chẽ từ khâu phát lệnh gọi nhập ngũ (tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ trước 15 ngày theo luật định) đến từng thanh niên (hoặc gia đình). Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS các xã, phường phân công

<sup>1</sup> Năm 2021 có 755/1.116 công dân đăng ký, đạt 67,6%, trong đó xã Phổ Nhơn có 29/44 công dân đăng ký, đạt 65,9%; phường Phổ Thạnh có 101/186 công dân đăng ký, đạt 54,3 %; năm 2022 có 983/1.168 công dân đăng ký, đạt 84,1%, trong đó xã Phổ Nhơn 49/49 công dân đăng ký, đạt 100%, phường Phổ Thạnh có 178/206 công dân đăng ký, đạt 86,4%

<sup>2</sup> Năm 2021, toàn thị xã có 1.575 công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe, số công dân chấp hành lệnh gọi khám 1.158, đạt tỷ lệ 73,5%, trúng tuyển 357, đạt tỷ lệ 30,8%. Trong đó, xã Phổ Nhơn có 68 công dân đủ điều kiện, đã khám 47, đạt tỷ lệ 69,1%, trúng tuyển 19, đạt tỷ lệ 40,4%; phường Phổ Thạnh có 238 công dân đủ điều kiện, đã khám 124, đạt tỷ lệ 52,1%, trúng tuyển 37, đạt tỷ lệ 29,8%.

Năm 2022, toàn thị xã có 1.620 công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe, số công dân chấp hành lệnh gọi khám 1.075, đạt tỷ lệ 66,3%, trúng tuyển 425, đạt tỷ lệ 39,5%. Trong đó, xã Phổ Nhơn có 62 công dân đủ điều kiện, đã khám 41, đạt tỷ lệ 66,1%, trúng tuyển 17, đạt tỷ lệ 41,4%; phường Phổ Thạnh có 328 công dân đủ điều kiện, đã khám 144, đạt tỷ lệ 43,9%, trúng tuyển 59, đạt tỷ lệ 40,9%

cán bộ, đảng viên, thành viên bám nắm địa bàn, quản lý đến từng công dân dù điều kiện nhập ngũ gắn với tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên tinh thần cho thanh niên nhập ngũ. Tổ chức Lễ giao, nhận quân đảm bảo theo hướng dẫn của Quân khu 5 tạo không khí vui tươi, phấn khởi. Kết quả giao quân như sau:

+ Năm 2021, chỉ tiêu toàn thị xã 296 công dân, thực giao cho các đơn vị 287 công dân (thiếu 09 chỉ tiêu), đạt tỷ lệ 97%. Trong đó, xã Phổ Nhơn chỉ tiêu được giao 16 công dân, thực giao cho các đơn vị 13 công dân, đạt tỷ lệ 81%; phường Phổ Thạnh chỉ tiêu được giao 33 công dân, thực giao cho các đơn vị 33 công dân, đạt tỷ lệ 100%.

+ Năm 2022, chỉ tiêu toàn thị xã 286 công dân, thực giao cho các đơn vị 286 công dân, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó, xã Phổ Nhơn chỉ tiêu được giao 14 công dân, thực giao cho các đơn vị 13 công dân, đạt tỷ lệ 93%; phường Phổ Thạnh chỉ tiêu được giao 55 công dân, thực giao cho các đơn vị 44 công dân, đạt tỷ lệ 80%.

- Về chất lượng giao quân, để đảm bảo thực lực công dân trúng tuyển NVQS năm 2022, UBND thị xã đã có văn bản đề nghị BCHQS tỉnh Quảng Ngãi tạo điều kiện cho thị xã được tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đối với công dân có trình độ văn hóa từ lớp 7 trở lên. Chất lượng giao quân năm 2021 và 2022 như sau: trình độ học vấn THCS chiếm 39% (224/573), THPT chiếm 60,9% (349/573), trong đó số công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học chiếm 23,7% (136/573).

- Công tác lập hồ sơ và xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS từng bước được triển khai thực hiện nghiêm túc, tương đối chặt chẽ theo quy định của pháp luật, trong 2 năm, toàn thị xã có 1.548 trường hợp vi phạm, cụ thể:

+ Năm 2021, có 806 trường hợp vi phạm, trong đó 361 trường hợp vi phạm về đăng ký NVQS, chiếm tỷ lệ 32,3%; 417 trường hợp không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe, chiếm tỷ lệ 26,5%, đã xử phạt hành chính 335 trường hợp, chiếm tỷ lệ 80,3%; 28 trường hợp không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, chiếm tỷ lệ 7,8%; đã xử phạt hành chính 27 trường hợp (01 trường hợp có lý do chính đáng).

+ Năm 2022, có 749 trường hợp vi phạm, trong đó 185 trường hợp vi phạm về đăng ký NVQS, chiếm tỷ lệ 15,8%; 545 trường hợp không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe, chiếm tỷ lệ 33,6%, đã xử phạt hành chính 449 trường hợp, chiếm tỷ lệ 82,3%; 19 trường hợp không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, chiếm tỷ lệ 4,47%, đã xử phạt hành chính 16 trường hợp; 03 trường hợp chưa xử lý.

### **5. Công tác hậu phương quân đội**

Công tác hậu phương quân đội, thực hiện các chính sách hỗ trợ quân nhân xuất ngũ về địa phương được quan tâm. Hàng năm, trước khi thanh niên lên đường nhập ngũ, cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ thị xã đến cơ sở đều có phối hợp thành lập tổ đến từng gia đình có công dân trúng tuyển để động viên, thăm hỏi, tặng quà, mỗi phần quà trị giá từ 300.000 đến 500.000 đồng (tùy mỗi địa phương). Hằng năm, có phối hợp với các đơn vị tổ chức thăm chiến sỹ mới tại đơn vị đóng quân nhằm động viên các chiến sỹ an tâm tư tưởng, rèn luyện, hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian quân ngũ. Đối với quân nhân xuất ngũ về địa phương được tư vấn và định hướng tham gia học nghề theo quy định.

## II. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

### 1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác đăng ký và quản lý công dân trong độ tuổi NVQS chưa được chặt chẽ, tỷ lệ công dân trong độ tuổi đăng ký NVQS lần đầu đạt tỷ lệ thấp, việc xử lý vi phạm các quy định đăng ký chưa được chú trọng.

- Sự phối hợp giữa BCHQS thị xã với xã, phường trong công tác chốt thực lục, xét duyệt có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, dẫn đến còn xảy ra sai sót, phải điều chỉnh nhiều lần.

- Việc kiện toàn và phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng NVQS thị xã phụ trách các xã, phường vẫn còn chậm, việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa một số thành viên Hội đồng NVQS thị xã và các xã, phường có lúc chưa được kịp thời và chặt chẽ.

- Công tác huy động công dân chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe NVQS hàng năm đạt tỷ lệ chưa cao (năm 2021 là 73,5%; năm 2022 giảm còn 66,3%) và chưa đồng đều ở các địa phương. Một số xã, phường có tỷ lệ huy động công dân tham gia khám sức khỏe NVQS đạt thấp như: Phổ Cường, Phổ Thạnh đạt từ 45-55%; Phổ Nhơn, Phổ An, Phổ Khánh, Phổ Phong đạt từ 65-75%.

- Tình trạng công dân không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ còn xảy ra liên tiếp nhiều năm ở một số địa phương như: Phổ Quang, Phổ Nhơn, Phổ Thạnh, Phổ Vinh nhưng chưa có giải pháp khắc phục hiệu quả<sup>3</sup>.

- Tỷ lệ công dân đủ điều kiện về sức khỏe thực hiện NVQS đạt thấp<sup>4</sup>; chất lượng giao quân hàng năm có chiều hướng giảm, tỷ lệ công dân trúng tuyển có trình độ văn hóa từ lớp 7, lớp 8 còn chiếm tỷ lệ cao<sup>5</sup>.

- Công tác xử lý vi phạm các quy định Luật NVQS chưa kịp thời và dứt điểm; vẫn còn nhiều trường hợp vi phạm chưa được xử lý, chưa chấp hành nghiêm Quyết định xử phạt hành chính như không nộp phạt, không thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo quyết định xử phạt hành chính<sup>6</sup>.

### 2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Quy trình, thủ tục đăng ký NVQS tại một số xã, phường chưa được thực hiện chặt chẽ theo quy định, phần lớn công dân đăng ký NVQS lần đầu là học sinh

<sup>3</sup> Năm 2021, có 28 trường hợp không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, trong đó Phổ Quang 14, Phổ Nhơn 04, Phổ Vinh 03, Phổ Thạnh 01; năm 2022 có 19 trường hợp không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, trong đó Phổ Quang 06, Phổ Thạnh 04, Phổ Nhơn 03, Phổ Vinh 01.

<sup>4</sup> Năm 2021, số thanh niên đạt sức khỏe 30,8%; năm 2022 là 39,5% (trong đó Nguyễn Nghiêm có tỷ lệ đạt thấp nhất 12,9% và 19,3%).

<sup>5</sup> Chất lượng giao quân năm 2021, trình độ học văn THCS (từ lớp 8 trở lên) chiếm 31,1%, THPT chiếm 68,8%, CĐ, ĐH chiếm 27,5%; năm 2022, trình độ học văn THCS (từ lớp 7 trở lên) chiếm 46,8%, THPT chiếm 53,1%, CĐ, ĐH chiếm 19,9%.

<sup>6</sup> Năm 2021, toàn thị xã còn 75 trường hợp không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe chưa xử phạt; Năm 2022 còn 79 trường hợp không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe và 03 trường hợp không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ chưa xử phạt; Hầu hết các trường hợp vi phạm về đăng ký NVQS không được xử phạt theo quy định.

Tính đến thời điểm giám sát, còn nhiều trường hợp vi phạm đã ban hành Quyết định xử phạt hành chính nhưng chưa hoặc không chấp hành nộp phạt hành chính, với tổng số tiền 76 triệu đồng

đang học trung học phổ thông, việc rà soát đăng ký bổ sung và xử lý vi phạm đối với hành vi này chưa quan tâm đúng mức.

- Công tác quản lý nguồn công dân trong độ tuổi còn nhiều bất cập, do phần lớn công dân sau khi tốt nghiệp các trường cao đẳng, đại học thường không chuyển đăng ký NVQS về địa phương. Số công dân còn lại cũng thường xuyên không có mặt tại địa phương, gây khó khăn cho việc thực hiện các khâu, các bước trong quy trình tuyển quân theo phương thức “tròn khâu”.

- Vai trò tham mưu của BCHQS từ thị xã, đến xã, phường trong triển khai thực hiện Luật NVQS nói chung và quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hàng năm có nội dung chưa chặt chẽ, chưa thật sự linh hoạt và đổi mới, chưa có giải pháp hữu hiệu đề xuất cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế đã xảy ra và kéo dài nhiều năm.

- Mặc dù công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về NVQS được cả hệ thống chính trị từ thị xã đến xã, phường triển khai rộng rãi bằng nhiều hình thức, tuy nhiên tình trạng công dân hoặc gia đình có công dân trong độ tuổi NVQS vẫn cố tình không hợp tác, tìm cách né tránh, không thực hiện NVQS diễn ra vẫn còn nhiều.

- Việc xử lý vi phạm theo Nghị định 120/2013/NĐ-CP của Chính phủ với mức xử phạt còn thấp, chưa đủ sức răn đe, phòng ngừa. Hành vi không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe chiếm tỷ lệ lớn trong số vi phạm và diễn ra liên tiếp nhiều năm nhưng không được xử lý hình sự; đồng thời, hầu hết các trường hợp vi phạm này không được xử phạt hành chính ngay từ đầu mà sau khi kết thúc các đợt khám sức khỏe mới tập trung xử phạt nên thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả chưa phát huy được tính khả thi. Việc hoàn thiện hồ sơ truy tố xử lý hình sự đối với hành vi không chấp hành lệnh gọi nhập ngũ còn nhiều bất cập.

### **III. Kiến nghị**

Qua kết quả giám sát, ý kiến tham gia của thành viên Đoàn, kiến nghị, đề xuất của các đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát đề xuất Thường trực HĐND thị xã kiến nghị với UBND thị xã và các cơ quan có liên quan một số nội dung sau:

#### **1. Đối với UBND thị xã, Hội đồng NVQS thị xã**

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị và ban, ngành liên quan tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên công dân gắn với thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiêu biểu nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện NVQS. Đồng thời, chỉ đạo xử lý kiên quyết, nghiêm minh các trường hợp vi phạm để nâng cao hiệu quả giáo dục và răn đe.

- Thường xuyên coi trọng việc kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động và tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra việc chấp hành sự phân công, chỉ đạo thực hiện của các thành viên Hội đồng NVQS thị xã, UBND các xã, phường trong triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Có giải pháp chỉ đạo khắc phục, hạn chế thấp nhất tỷ lệ công dân không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe và lệnh gọi nhập ngũ; rà soát, quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ; nắm chắc số công dân đã tốt nghiệp ở các trường đại

học, cao đẳng còn trong độ tuổi để tuyển chọn và gọi nhập ngũ, đảm bảo công bằng trong các đối tượng thanh niên và nâng cao chất lượng giao quân hàng năm.

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp tốt hơn với UBND các xã, phường khai thác có hiệu quả Hệ thống cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư nhằm phục vụ công tác rà soát, thống kê, quản lý và tổ chức đăng ký NVQS cho công dân trong độ tuổi đảm bảo chặt chẽ theo quy định.

- Chỉ đạo ngành Giáo dục chú trọng nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục THCS góp phần nâng cao tỷ lệ học sinh đạt trình độ tốt nghiệp THCS đúng thực chất, hạn chế thấp nhất tỷ lệ công dân trong độ tuổi NVQS không đủ điều kiện về trình độ học vấn (từ lớp 7, 8 trở lên).

## **2. Đối với BCHQS thị xã**

- Trước khi triển khai công tác tuyển quân hàng năm, tham mưu cho Hội đồng NVQS tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị, thành viên Hội đồng NVQS, cán bộ chuyên trách làm công tác tuyển quân, nhất là ở xã, phường nhằm thống nhất về quan điểm, chủ trương, quy trình thực hiện, đặc biệt là quy trình xét duyệt đối tượng thuộc diện tạm hoãn hoặc miễn gọi nhập ngũ, quy trình xử lý các vi phạm để việc triển khai thực hiện công tác tuyển quân được bảo đảm dân chủ, công bằng, đúng luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn BCHQS các xã, phường trong thực hiện công tác tuyển quân hàng năm; tham mưu cho chính quyền địa phương tiến hành đúng quy trình đăng ký, quản lý nguồn, sơ tuyển, khám tuyển bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, đúng Luật định, tránh những sai sót do lỗi chủ quan.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an thị xã lập hồ sơ, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm tạo sự công bằng, dân chủ trong thực hiện Luật NVQS trên địa bàn.

- Chủ động rà soát và có kiến nghị, đề xuất với cơ quan quân sự cấp trên những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện Luật NVQS và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để kịp thời trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung từng bước hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật liên quan làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật về NVQS trên địa bàn được chặt chẽ, có hiệu quả, tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyển quân trong thời gian tới.

## **3. Đối với UBND các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Thạnh**

- Xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế và có giải pháp nâng cao tỷ lệ huy động công dân chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe NVQS, hạn chế thấp nhất và tiến đến không còn tình trạng công dân chống lệnh gọi nhập ngũ tại địa phương góp phần hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân hàng năm.

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong công tác tuyên truyền Luật NVQS bằng hình thức phù hợp gắn với thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội nhằm từng bước làm chuyển biến tư tưởng của

công dân theo hướng tích cực, tình nguyện tham gia NVQS, hạn chế thấp nhất tình trạng trốn tránh thực hiện NVQS.

- Hằng năm tham mưu cấp ủy ban hành nghị quyết chuyên đề về công tác tuyển quân với những mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, sát với tình hình thực tiễn của địa phương; tập trung quán triệt sâu sắc nghị quyết của cấp ủy, triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ, quyết liệt; gắn trách nhiệm của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên với kết quả thực hiện công tác tuyển quân của địa phương.

- Chỉ đạo BCHQS, Công an xã, phường nắm và quản lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi, số công dân đi làm ăn xa, số công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng trong độ tuổi thực hiện NVQS để công tác quản lý nguồn được chính xác, cũng như làm tốt công tác đăng ký NVQS, gọi sơ tuyển, khám tuyển đảm bảo kế hoạch, yêu cầu đặt ra.

- Tiếp tục phát huy tốt vai trò của từng thành viên Hội đồng NVQS, BCHQS xã, phường, thôn đội trưởng trong việc nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi NVQS; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể trong việc triển khai quy trình xét duyệt, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, xác định đúng đối tượng tạm hoãn hoặc miễn gọi nhập ngũ; công khai, niêm yết đảm bảo theo quy định.


- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về thực hiện NVQS theo thẩm quyền nhằm tạo sự công bằng, dân chủ thi hành Luật NVQS và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Trên đây là kết quả giám sát tình hình thi hành các quy định pháp luật về nghĩa vụ quân sự trên địa bàn thị xã, Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND thị xã (b/c);
- Ban Pháp chế HĐND thị xã;
- UBND. HĐND thị xã;
- Đảng ủy, BCHQS thị xã;
- UBND xã Phò Nhơn;
- UBND phường Phò Thạnh;
- T/v Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ  
Tô Thị Trúc**

